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KAÇAKÇILIK ve İŞTİRAK HÜKÜMLERİNİN KANUN 
TEKNİĞİ ve YENİ DÜZENLEMELER ÇERÇEVESİNDE 

DEĞERLENDİRİLMESİ

Arif AYLUÇTARHAN (*

1  - GİRİŞ

"Ceza hükümlerini içeren tamamlayıcı ka­
nunlarda" düzenleme getiren 5728 sayılı kanun 
08.02.2008 tarihinde Resmi Gazetede yayımla­
narak yürürlüğe girmiştir. Kanun "Temel Ceza 
Kanunlarına Uyum Amacıyla Çeşitli Kanunlarda 
ve Diğer Bazı Kanunlarda Değişiklik Yapılmasına 
Dair Kanun" başlığı ile birçok kanunun yanında 
213 sayılı V.U.K. ve 6183 sayılı A.A.T.U.H.K.'a 
da yeni düzenlemeler getirmiştir.

Vergi mevzuatı çerçevesinde ceza hükümleri 
içeren kanunlar olarak Vergi Usul Kanunu ve 
Amme Alacaklarının Tahsil Usulü Hakkında Ka- 
nun(un)da yapılan değişikler genel itibari ile yeni 
ceza kanununun "suç ve ceza siyasetine" uyum 
amaçlı yapılan düzenlemeleri ifade etmektedir.

Bununla birlikte V.U.K. 359. ve 360. madde 
hükümlerinin ve söz konusu kanunun bu hü­
kümlere getirdiği yeni düzenlemelerin açıklama 
ve değerlendirmeye muvafık olduğu düşünül­
mektedir.

2. HÜKÜMLER HAKKINDA GENEL BİLGİ
Vergi Usul Kanunu beş kitaptan müteşekkil 

olup; kaçakçılık ve iştirak hükümleri kanunun 
"Ceza Hükümleri" başlıklı dördüncü kitabında 
yer almaktadır. Ceza hükümleri kapsamında ver­
gi zıyaı, usulsüzlük ve özel usulsüzlük cezaları 
yanında mükellef için hürriyeti bağlayıcı müeyyi­
de öngören düzenlemeler çerçevesinde kaçakçı­
lık ve iştirak hükümleri de yer almaktadır.

359.Madde hükmünün yeni düzenleme şekli 
şöyledir.

"MADDE 359- a) Vergi kanunlarına göre tutu­
lan veya düzenlenen ve saklanma ve ibraz mec­
buriyeti bulunan;

1) Defter ve kayıtlarda hesap ve muhasebe hi­
leleri yapanlar, gerçek olmayan veya kayda konu 
işlemlerle ilgisi bulunmayan kişiler adına hesap 
açanlar veya defterlere kaydı gereken hesap ve iş­
lemleri vergi matrahının azalması sonucunu doğu­
racak şekilde tamamen veya kısmen başka defter, 
belge veya diğer kayıt ortamlarına kaydedenler,

2) Defter, kayıt ve belgeleri tahrif edenler veya 
gizleyenler veya muhteviyatı itibariyle yanıltıcı bel­
ge düzenleyenler veya bu belgeleri kullananlar,
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Hakkında bir yıldan üç yıla kadar hapis ceza­

sına hükmolunur. Varlığı noter tasdik kayıtları 
veya sair suretlerle sabit olduğu halde, inceleme 
sırasında vergi incelemesine yetkili kimselere 
defter ve belgelerin ibraz edilmemesi, bu fıkra 
hükmünün uygulanmasında gizleme olarak ka­
bul edilir. Gerçek bir muamele veya duruma da­
yanmakla birlikte bu muamele veya durumu ma­
hiyet veya miktar itibariyle gerçeğe aykırı şekilde 
yansıtan belge ise, muhteviyatı itibariyle yanıltıcı 
belgedir.

b) Vergi kanunları uyarınca tutulan veya dü­
zenlenen ve saklama ve ibraz mecburiyeti bulu­
nan defter, kayıt ve belgeleri yok edenler veya 
defter sahifelerini yok ederek yerine başka yap­
raklar koyanlar veya hiç yaprak koymayanlar ve­
ya belgelerin asıl veya suretlerini tamamen veya 
kısmen sahte olarak düzenleyenler veya bu bel­
geleri kullananlar, üç yıldan beş yıla kadar hapis 
cezası ile cezalandırılır. Gerçek bir muamele ve­
ya durum olmadığı halde bunlar varmış gibi dü­
zenlenen belge, sahte belgedir.

c) Bu Kanun hükümlerine göre ancak Maliye 
Bakanlığı ile anlaşması bulunan kişilerin basabi­
leceği belgeleri, Bakanlık ile anlaşması olmadığı 
halde basanlar veya bilerek kullananlar iki yıldan 
beş yıla kadar hapis cezası ile cezalandırılır.

371 inci maddedeki pişmanlık şartlarına uy­
gun olarak durumu ilgili makamlara bildirenler 
hakkında bu madde hükmü uygulanmaz.

Kaçakçılık suçlarını işleyenler hakkında bu 
maddede yazılı cezaların uygulanması 344 üncü 
maddede yazılı vergi ziyaı cezasının ayrıca uy­
gulanmasına engel teşkil etmez."

Kaçakçılık suçu olarak nitelenen kanuni ey­
lem tipleri aşağıdaki gibidir.

Maddenin (a) bendinde düzenlenen eylemler:
Vergi kanunlarına göre tutulan veya düzenle­

nen, saklanma ve ibraz mecburiyeti bulunan;

• Defter ve kayıtlarda hesap ve muhasebe hi­
leleri yapma eylemi,

• Defterlerde gerçek olmayan veya kayda ko­
nu işlemlerle ilgisi bulunmayan kişiler adına he­
sap açma eylemi,

• Defterlere kaydı gereken hesap ve işlemleri 
vergi matrahının azalması sonucunu doğuracak 
şekilde tamamen veya kısmen başka defter, bel­
ge veya diğer kayıt ortamlarına kaydetme eylemi,

• Defter, kayıt ve belgeleri tahrif etme eylemi,
• Defter, kayıt ve belgeleri gizleme eylemi,
• Muhteviyatı itibariyle yanıltıcı belge düzen­

leme eylemi,
• Muhteviyatı itibariyle yanıltıcı belge kullan­

ma eylemi.

Maddenin (b) bendinde düzenlenen eylemler:
Vergi kanunları uyarınca tutulan veya düzen­

lenen, saklanma ve ibraz mecburiyeti bulunan;
• Defter, kayıt ve belgeleri yok etme eylemi,
• Defter sayfalarını yok ederek yerine başka 

yapraklar koyma eylemi,
• Belgelerin asıl veya suretlerinin tamamen 

veya kısmen sahte olarak düzenlenmesi eylemi,
• Asıl ve tamamen veya kısmen sahte olarak 

düzenlenen bu belgeleri kullanma eylemi.

Yeni düzenlemede (c) bendi olarak
düzenlenen eylemler:
• Vergi kanunları uyarınca düzenlenen ve 

saklanma ve ibraz mecburiyeti bulunan belgele­
ri, Maliye Bakanlığı ile anlaşması olmadığı hal­
de basma eylemi,

• Bu belgeleri bilerek kullanma eylemi.
Yasa koyucu bu eylemlerle vergi zıyaı ya da

usulsüzlük eylemlerinin sonuçlarından çok daha 
ağır sonuçların ortaya çıkacağını öngörerek top­
luma karşı suç nitelendirmesinde bulunmuş ve 
bunun sonucunda hürriyeti bağlayıcı ceza şek­
linde takdir etmiştir. Uygulamada sahte belge
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kullanımı ve diğer kaçakçılık fiillerinin vergi sis­
temine verdiği tahribat karşılığında hürriyeti bağ­
layıcı ceza ile müeyyidelendirilmeleri bununda 
ötesinde bu fiillerden dolayı vergi zıyaına sebebi­
yet durumunda vergi zıyaı cezasının üç kat ola­
rak uygulanması hakkaniyete uygun gözükmek­
tedir. Ancak hâlâ kaçakçılık fiillerinin yaygın ola­
rak kullanılan vergi kaçırma yöntemlerinden ol­
ması dolayısı ile bu fiiller vergi idaresi tarafından 
elektronik fatura ve diğer araçlarla bertaraf edil­
meye çalışılmakta ve bu kanunla fiillerin cezala­
rı ağırlaştırmaktadır.

Madde hükmünde, (b) fıkrasındaki (yeni dü­
zenlemede (c) fıkrasındaki fiiller dâhil) eylemlere 
(a) fıkrası eylemlerinden daha ağır ceza öngörül­
mesinin nedeni bilgiye ulaşma fonksiyonunun 
ortadan kaldırılması ile açıklanmaktadır.1 Şöyle 
ki genel olarak (a) fıkrasındaki fiiller ile vergi ka­
çırılma yoluna tevessül edildiğinde defter kayıt 
ve belgelerde bilgiye ulaşmak hala imkân dâhi­
linde iken diğer fı kra/fı kral arda bu imkân ortadan 
kalkmaktadır. Dolayısı ile fiilin tespiti zorlaşmaktadır.

Kaçakçılık fiilleri ekseriyetle iştirak edilen fiil­
ler olmakta, ispatlandığı durumda şeriklerin ce­
zalandırılması yoluna gidilmektedir. V.U.K. 360 
madde de iştirak fiili hüküm altına alınmış olup 
hükmün yeni düzenlemesi aşağıdaki gibidir.

"Cezadan indirim
MADDE 360- 359 uncu maddede yazılı suç­

ların işlenişine iştirak eden suç ortaklarının bu 
suçların işlenmesinde menfaatinin bulunmaması 
halinde, Türk Ceza Kanununun suça iştirak hü­
kümlerine göre hakkında verilecek cezanın yarı­
sı indirilir."

3. YENİ DÜZENLEMELERDEKİ FARKLILIKLAR
Yeni düzenlemede kaçakçılık fiilinde ilk göze 

çarpan husus müeyyidelerin bütün fiiller için 
ağırlaştırılmış olduğudur.

Kaçakçılık hükmü a fıkrasındaki fiiller için alt 
ceza haddi altı aydan bir yıla çıkarılmış hükmün 
yeni halinde bu cezanın paraya çevrilmesi alter­
natifine yer verilmemiştir. B fıkrasındaki fiiller 
için ise hem alt ceza limiti hem de üst ceza limi­
ti arttırılmıştır.(18 aydan 3 yıla, 3 yıldan 5 yıla li­
mitler arttırılmıştır.) Yeni ceza kanununa uygun 
olarak ağır hapis cezası tabiri yerine süreli hapis 
düzenlemesine uygun hapis cezası öngörülmüştür.

Ayrıca yeni bir fıkra(c fıkrası) ihdas edilmiş 
onun da ceza limitleri kanunun önceki halinden 
daha fazla olarak düzenlenmiştir. (2 ve 5 yıllar 
olarak düzenlenmiştir.)

Yine dikkat edildiğinde c fıkrasındaki eylem­
ler zikredilirken "bilerek" ibaresi eklenmiştir.

Ayrıca iştirak hükmünün madde başlığı "Ce­
zadan indirim" olarak değiştirilmiş ve maddi 
menfaat elde edilmeksizin iştirak halinin cezası 
arttırılmıştır.

Daha ayrıntılı bakıldığında yeni ceza kanunu 
çerçevesinde bakmak ve vergi ziyaı cezasında 
kaçakçılık fiili ile neden olunan durumda uzlaş­
maya yasa koyucu iradesi ile cevaz verilip veril­
mediği hususlarını değerlendirmek gerekmektedir.

5237 sayılı Türk Ceza Kanununun "özel ka­
nunlarla ilişki" başlıklı 5. maddesine göre ceza 
kanununun genel hükümleri özel ceza kanunları 
ve ceza içeren kanunlardaki suçlar hakkında da 
(Örneğin V.U.K ve A.A.T.U.H.K. hakkında) uy­
gulanır. Kanunun genel hükümlerinden Suça İşti­
rak Hükümleri (37 ila 41.Maddeler), Kısa Süreli 
Hapis Cezasına Seçenek Yaptırımlar (50.Madde) 
,Hapis Cezasının Ertelenmesi (51.Madde) düzen­
lemeleri Kaçakçılık ve bu suça iştirak suçlarına 
da uygulanır.

Bu hükümler değerlendirildiğinde 359. mad­
denin yeni düzenlemesine göre a fıkrasında tan­
zim edilen fiilleri işleyenler hakkında verilen ce­
za alt limit düzeyinde bir yıl olarak hükmedildiği

' (Candan;2004)
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takdirde bu ceza bazı şartlar dâhilinde adli para ce­
zası ve diğer seçenek yaptırımlara çevrilebilecektir. 
Kaçakçılık suçuna verilen cezanın sadece alt sınır­
dan verilmesi durumunda adli para cezası ve diğer 
seçenek yaptırımlara çevrilebilmesi durumu yeni 
düzenlemenin diğer ağırlaştırılmış hükmüdür.

Ayrıca gerek a fıkrası, gerek b ve c fıkrası fiil­
leri işlenmesi durumunda bu suçlara iki yıl ve al­
tında (18 yaş altı ve 65 yaş üstü faillerde üst sınır 
3 yıldır) hapis cezası verilmesi durumunda 
T.C.K.'nın 51.maddesi çerçevesinde daha önce 
kasıtlı bir suçtan dolayı üç aydan fazla hapis ce­
zasına mahkûm edilmemiş olmak ve mahkeme­
de yargılama sırasında gösterilen nedametten 
ötürü tekrar suç işlenmeyeceği kanaatine ulaşıl­
ması şartları ile hapis cezası ertelenebilir. Kanu­
nun öngördüğü diğer şartların sağlanması niha­
yetinde belirlenen denetimli serbestlik süresi so­
nunda ceza infaz edilmiş sayılır.

İştirak hükümlerine bakıldığında, ceza kanu­
nunun düzenlemesinde fiili irtikâp eden, beraber 
işleyenlerin şerik olarak nitelendirmesi yerine fii­
li birlikte işleyenleri fail olarak sorumlu tutulma­
sı yönteminin seçildiği söylenebilir. Asli /feri 
(maddi-manevi) iştirak sınıflandırması yanında 
V.U.K. 359.madde özel nitelemesi olan suçun iş­
lenmesinde menfaat kriteri korunmuş ancak ceza 
nisabı dörtte birden yarıya çıkarılmıştır. Asli ma­
nevi şerik olan azmettirene faille aynı ceza veri­
leceğine genel hüküm olarak ceza kanununda 
yer verilmiş ve V.U.K. iştirak hükmünün yeni dü­
zenlemesinde yer verilmemiştir.

4. KAÇAKÇILIK SUÇU KAPSAMINDAKİ
FİİLLERLE VERGİ ZIYAINDA UZLAŞMA
5728 sayılı kanundaki düzenlemelerden bir tane­

si de vergi zıyaı cezasını düzenleyen 344.maddede
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birinci fıkra ile ikinci fıkranın birleştirilmesi sonu­
cu üçüncü fıkranın ikinci fıkra halini almasıdır.

Bu durumda tarhiyat öncesi ve sonrası uzlaş­
ma hükümlerini düzenleyen V.U.K. Ek 1. ve Ek 
11. maddelerin 344.maddenin üçüncü fıkrasına 
atfı eski düzenlemedeki dördüncü fıkraya rast 
gelmektedir.

Dolayısı ile yeni düzenlemeden Kaçakçılık ve 
bu suça iştirak filleri sonucu vergi ziyaına sebe­
biyet halinde kesilen vergi ziyaı cezasının uzlaş­
ma kapsamı alanına girdiği anlamı çıkmaktadır ki 
bu durum kanun koyucunun isteyeceği sonuç 
değildir. Daha sonra 20/2/2008 tarih ve 5736 sa­
yılı kanunun 6. maddesi ile 344.maddeye yapı­
lan atıf 359.madde desteği atfı ile düzeltilmiş an­
cak önceki kanun düzenlemesinin kodifikasyon 
hatası olduğu da açıkça ortaya çıkmıştır. Kanu­
nun 6. madde yürürlük tarihi makable şamil ola­
rak önceki kanun yürürlük tarihi olan 08.02.2008 
olarak düzenlenmiştir.

5. KAÇAKÇILIK SUÇUNUN MANEVİ UNSURU
Manevi unsur, kanundaki tarife uygun olarak 

işlenen fiilin kasıt veya taksir yönünü ifade eder. 
Kaçakçılık fiillerinin cezalandırılabilmesi için bu 
fiillerin bilerek ve istenerek yani kasıtlı olarak iş­
lenmesi gerekmektedir.

Sahte veya muhteviyatı itibari ile yanıltıcı bel­
ge kullanılması fiilinde kastın araştırılması nokta­
sında Maliye Bakanlığının yayımladığı 306 no'lu 

2
V.U.K. Genel Tebliği uygulamaya yön vermek­
tedir. Tebliğe göre bu belgelerin düzenlenmesi 
fiilinde, fiilin kendisinin kasıt için karine oldu­
ğundan bahisle bu hususun değerlendirilmesine 
gerek olmadığı belirtilmiştir.

Söz konusu belgelerin kullanılması fiilinde ise 
vergi inceleme yetkililerince kastın araştırılması

MAKALELER

2 18.06.2002 tarih ve 24789 sayılı Resmi Gazete'de yayımlanmıştır.
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gereği ve suç raporlarının bu araştırma sonucuna 
göre kastın varlığı durumunda düzenlenmesi şek­
linde uygulamaya yön verilmiştir.

359. Maddenin yeni tanzim şeklinde "c" fık­
rasında ilgili yönetmelikte anlaşmalı olarak basıl­
ması gereken belgeleri "...Bakanlık ile anlaşması 
olmadığı halde basanlar veya bilerek kullanan­
la r . "  hakkında 2-5 yıl arası hapis cezası öngö­
rülmüştür.

Bilerek kullanılması fiili anlaşmasız olarak 
basılan bu belgelerin doldurulması ve düzenlen­
mesi, imzalanması işlemleri anlamına gelir. Bile­
rek kelimesinin burada kullanılması diğer kaçak­
çılık fiillerinde bilme öğesinin aranmayacağı an­
lamına gelmemektedir. Ancak izin alınmadan 
basılan belgenin kullanılması burada sahte ola­
rak düzenlenmemesi halinde dahi kaçakçılık fiili 
olarak vergi ziyaı cezası değil ancak kaçakçılık 
cezası gereği karşısında bilerek öğesi büyük 
önem arz etmektedir. Dolayısı ile "bilerek" ifade­
si burada fiilin tespiti yanında vergi idaresine ka­
sıt unsurunu açıkça ortaya koyma sorumu yükle­
mektedir. Belgenin mal veya hizmet hareketi ol­
maksızın tanzimi fiilin (b) fıkrası kapsamında de­
ğerlendirmesini gerektirir.

6. UYGULAM A ZAMANI
Kanunların yürürlük düzenlemesini içeren ay­

rı maddeleri olmadığı sürece yayın tarihlerinden 
itibaren yürürlüğe girer ve uygulanır. Ceza ka­
nunları ve ceza hükümleri için zaman bakımın­
dan uygulamayı özel nitelikte düzenleyen T.C.K.
7.madde yazımıza konu yeni düzenlemelere de 
uygulanacaktır. Madde, suçun işlenmesinden in­
fazına kadar yürürlüğe giren kanun düzenleme­
lerinden, lehe düzenlemelerin uygulanması, 
aleyhte olanların ise geriye yönelik uygulanma­
ması olarak ifade edilebilir. Kaçakçılık ve bu 
suça iştirak hallerine ilişkin yeni düzenlemele­
rin daha ağır hükümler içermesi karşısında bu

düzenlemelerin bundan sonra işlenecek fiillere 
uygulanacağı belirtilebilir.

7. SONUÇ
Kaçakçılık ve bu suça iştirak eylemlerinin, 

vergi matrahları ve ödenecek vergi üzerinde 
menfi etkileri yanında idarenin vergilendirme 
yetkisinde etkinsizlik yaratıcı ve zaafa uğratıcı 
yönleri mevcuttur. Bu eylemler vergi denetimine 
önemli bir yük getirmekte denetim işlevini nakıs 
hale getirmektedir.

Bu açıdan bu eylemlerle ilgili cezaların arttı­
rılması diğer yandan idarenin bu eylemlerle mü­
cadelede teknoloji kullanımını arttırması mutlak 
öneme haizdir.

5728 sayılı kanunun kaçakçılık ve iştirak hü­
kümlerine getirdiği düzenleme ve bu konudaki 
idari önlemlerin "caydırıcılık" niteliğinin bundan 
sonra daha öne çıkacağı beklenmektedir.
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